
  © R. Lencová, 2021

Psací písmo



  © R. Lencová, 2021

• Historie písma v Čechách

• Písmo současných školáků

• Charakteristika písma Comenia Script®

• Didaktické materiály Comenia Script®

• Ukázky písma dětí s písmem Comenia Script®

• Comenia Script® očima rodičů, učitelů a speciálních pedagogů



  © R. Lencová, 2021

První latinkové písmo v Čechách byla karolinská minuskula (9–13. stol.)
– písmo nespojené (rozlišování velké a malé abecedy)

Z historie písma

Karolinská minuskula, 11. stol. Čechy



  © R. Lencová, 2021

Renesanční princip psaní představoval písmo nespojené nebo částečně 
spojené s ligaturami (spojení 2–3 písmem), bez sklonu i se sklonem. 
Humanistická kurziva; Cancellaresca romana.

Z historie písma

Cancellaresca romana, 1524



  © R. Lencová, 2021

Barokní a především klasicistní způsob psaní představoval estetické písmo 
spojené se sklonem. Cooperplate Hand (psaní ve stylu měděné desky).

Z historie písma



  © R. Lencová, 2021

Inspirační zdroj pro české 
školní písmo v 19. stol: 
Krasopisná latinka tučná 
(anglická). Psalo se ve stylu 
s „přítlakem“ střídání slabých 
a silných tahů.

Z historie 
české školní latinky



  © R. Lencová, 2021

Copperplate Style, 18–19. stol.



  © R. Lencová, 2021

Rok 1932 – zrušení krasopisu, 
zjednodušení abecedy pro 
psaní monolineárním tahem. 
Zjednodušená velká abeceda, 
písmo bylo opatřené smyčkami 
na všech dřících. 

Z historie 
české školní latinky



  © R. Lencová, 2021

V 70. letech došlo k dalším 
úpravám psací latinky, směrem 
zpět ke krasopisným tvarům. 
Písmena se výrazně zúžila, zvět-
šil se sklon, změnilo se psaní 
číslic.

Z historie 
české školní latinky



  © R. Lencová, 2021

Tvary současného psacího 
písma se víceméně nemění, 
mezi písankami jsou však pa-
trné rozdíly, podle výtvarníků, 
kteří písmo předepisují.

Z historie 
české školní latinky



  © R. Lencová, 2021

Písmo současných školáků, 5.–9. třída



  © R. Lencová, 2021

Písmo současných školáků, 5.–9. třída



  © R. Lencová, 2021

Písmo současných školáků, 5.–9. třída



  © R. Lencová, 2021

Písmo současných školáků, 5.–9. třída



  © R. Lencová, 2021

Písmo současných školáků – tendence zjednodušovat :)



  © R. Lencová, 2021

Písmo současných školáků – tendence zjednodušovat :)



  © R. Lencová, 2021

Písmo současných školáků – tendence zjednodušovat :)



  © R. Lencová, 2021

Charakteristika písma

1. Jednoduchá velká abeceda

2. Malá abeceda – zvětšená proporce střední výšky

3. Konfrontace tiskového a psacího písma

4. Volitelný sklon písma

5. Přiřazování písmen

6. Výběr tvarových variant (písmena i číslice)

7. Tahy pro leváky

8. Písmo je vstřícné tendencím současných školáků

9. Podpora individuálního rukopisu

Comenia Script®



  © R. Lencová, 2021



  © R. Lencová, 2021

Renesanční písmařství – kombinace římské kapitály (velká abeceda) a humanistické kurzivy (malá abeceda)

Inspirace



  © R. Lencová, 2021

1.  Jednoduchá velká abeceda

A B C D E F G H I J K L M
Comenia Script®



  © R. Lencová, 2021

1. Jednoduchá velká abeceda

Comenia Script®

v současnosti používaný psací vzor

Comenia Script má jednoduchou velkou abecedu, na rozdíl od složitých barokních tahů současné školní normy, 
které v praktickém životě téměř nepoužíváme.



  © R. Lencová, 2021

Comenia Script®

2. Malá abeceda

a b c d e f g h i j k l m n



  © R. Lencová, 2021

Comenia Script®

2. Číslice

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



  © R. Lencová, 2021

Comenia Script®v současnosti používaný psací vzor

6 mm

6 mm

6 mm

5 mm

8 mm

5 mm

2. Proporce písma: zvětšená střední výška

Oproti stávajícímu vzoru, kde byly všechny výšky stejné, má nyní dítě na písmeno větší prostor. 
Střední výška se zvětšuje na 8 mm (z původních 6 mm). Horní a spodní linie mají stejnou výšku 5 mm.

a A



  © R. Lencová, 2021

základní linie

horní linie

spodní linie

střední výška 
(velikost malého „a“)

2. Proporce písma

Základní linie (základní účaří), na níž jsou písmena postavena, je vyznačena plnou čarou, ostatní, doprovodné linie čarou 
přerušovanou. Střední výška písma (velikost malého „a“) je zvětšená. Horní a spodní linie mají stejnou výšku. Kytička na 
začátku řádku naznačuje, kam sahá malé písmeno (listy), velké písmeno (květ) a která písmena jdou pod základní linii. Při 
počátečním nácviku v písance doprovází písmena směrové šipky (1 až 3).



  © R. Lencová, 2021

3. Počet obloučků – vázané písmo 

n
1

Současné psací písmo má jiný počet obloučků než tiskové písmo.



  © R. Lencová, 2021

3. Počet obloučků – vázané písmo 

n
1 2

Současné psací písmo má jiný počet obloučků než tiskové písmo.



  © R. Lencová, 2021

3. Počet obloučků – vázané písmo 

m

n
1

2

2

Současné psací písmo má jiný počet obloučků než tiskové písmo.



  © R. Lencová, 2021

3. Počet obloučků – vázané písmo 

m

n
1

2

2

3

Současné psací písmo má jiný počet obloučků než tiskové písmo.



  © R. Lencová, 2021

3. Počet obloučků – Comenia Script®

n
1

Comenia Script má stejný počet obloučků jako tiskové písmo.



  © R. Lencová, 2021

3. Počet obloučků – Comenia Script®

n
1 1

Comenia Script má stejný počet obloučků jako tiskové písmo.

n



  © R. Lencová, 2021

3. Počet obloučků – Comenia Script®

m

n
1

2

1

Comenia Script má stejný počet obloučků jako tiskové písmo.

n



  © R. Lencová, 2021

3. Počet obloučků – Comenia Script®

m

n
1

2

1

2

Comenia Script má stejný počet obloučků jako tiskové písmo.

n

m



  © R. Lencová, 2021

3. Konfrontace tiskového a psacího písma

Tvary současného psacího písma a tiskového písma jsou velmi odlišné, pro děti to znamená učit se různé čtyři abecedy.

Hh



  © R. Lencová, 2021

Tvary písma Comenia Script® jsou bližší tiskovému písmu a umožňují  tak zjednodušit systém čtení a psaní. 
Děti se  nemusí učit písmena čtyři, ale jen jedno nebo dvě.

H

3. Konfrontace tiskového a psacího písma

Hh
Hh h



  © R. Lencová, 2021

4. Volitelný sklon písma

Základní předloha v 1. třídě je bez 
sklonu, nechávám jej na tvůrčí svo-
bodě každého dítěte. Děti si písmo 
přizpůsobí své povaze nebo mu dají 
sklon rychlostí svého psaní. 
Z praktických důvodů bych po 
úspěšném nácviku abecedy doporu-
čovala mírný sklon doprava (7° od 
kolmé osy), který by umožňoval 
větší rychlost psaní (2. třída).

0�

7�

12�



  © R. Lencová, 2021

4. Volitelný sklon písma 

Předloha písma v 1. ročníku je bez sklonu.



  © R. Lencová, 2021

4. Volitelný sklon písma 

Předloha písma v 1. ročníku je bez sklonu.

Předloha písma ve 2. ročníku je se sklonem.



  © R. Lencová, 2021

4. Volitelný sklon písma

Alois, Božena, Cecílie, Dan, 
Eva, Filip, Gábi, Hugo, Iva, 
Jan, Káťa, Lenka, Mirek, 
Nikola, Ota, Petr, Quido.



  © R. Lencová, 2021

Tendence ke sklonu písma v 1. ročníku:



  © R. Lencová, 2021

Tendence ke sklonu písma v 1. ročníku:



  © R. Lencová, 2021

5. Přiřazování písmen

Comenia Script®, předtištěná předloha.



  © R. Lencová, 2021

5. Přiřazování písmen se sklonem 

Comenia Script®, volně psané písmo se sklonem (pero).



  © R. Lencová, 2021

5. Přiřazování písmen, které nebrání čitelnosti

máma, táta, doma, škola



  © R. Lencová, 2021

6. Výběr tvarových variant / 2. ročník



  © R. Lencová, 2021

6. Výběr tvarových variant / 2. ročník

kůň, kočka, knoflík

kůň, �koč�ka, �knoflí�k

1. ročník

2. ročník



  © R. Lencová, 2021

kůň, kočka, knoflík

k�ůň, k�očk�a, �knoflí�k

6. Výběr tvarových variant / 2. ročník

1. ročník

2. ročník



  © R. Lencová, 2021

syn, lyže, tvrdý sýr

syn, lyže, tvrdý sýr

6. Výběr tvarových variant / 2. ročník

1. ročník

2. ročník



  © R. Lencová, 2021

syn, lyže, tvrdý sýr

syn, lyže, tvrdý sýr

6. Výběr tvarových variant / 2. ročník

1. ročník

2. ročník



  © R. Lencová, 2021

7. Tahy pro leváky

Tahy pro leváky mají 
změnu především 
v horizontálních tazích: 
zprava doleva

pravácileváci



  © R. Lencová, 2021

7. Tahy pro leváky



  © R. Lencová, 2021

9. Comenia Script® universal / písmo v pilotním ověřování



  © R. Lencová, 2021

Didaktické materiály Comenia Script®

A
Při nácviku písma Comenia Script® postupujeme od obrázků k písmenům – přesne jako v historii písma.



  © R. Lencová, 2021

A B C D E

F HG I

K L M N O

P R S T U

V

X

Z

1

2 3 4 5 6

A B C D E

F G H I

K L N O

P R S T

V Z 1 2

3 4 5 6 7

8 9 7 8 9

M

U

X

S

J

VZ

S

J

VZ

PEXESO



  © R. Lencová, 2021

Pexeso „Comenia Pictures“

A

H

O

J



  © R. Lencová, 2021

Karty s písmeny a obrázky

ANDĚL

A

BÁBA

B

CITRÓN

C

DEŠTNÍK

D

přední strana



  © R. Lencová, 2021

Karty s písmeny a obrázky

ANDĚL

A

BÁBA

B

CITRÓN

C

DEŠTNÍK

D

anan
as

a

banán

b

citrón

c

dýmka

d

zadní strana



  © R. Lencová, 2021

Obrázková abeceda 

– obtahování a vybarvování

– vhodné pro předškoláky

Comenia Pictures

Obrázková

SILNICE

S
TRIČKO

T



  © R. Lencová, 2021

Grafomotorické cviky / Kreslím tvary Comenia Script®

Kreslím tvary
Písanka – cviky pro 1. ročník základní školy
v projektu pokusného ověřování psacího 
písma Comenia Script universal



  © R. Lencová, 2021
1



  © R. Lencová, 2021
5



  © R. Lencová, 2021
33



  © R. Lencová, 2021



  © R. Lencová, 2021

„Duhové písmeno“ 

– Uvolňování ruky psaním 
   zvětšených písmen 
   a číslic do formátu A4.
– formát A4, 66 stran

vyplňování

barevnými 

liniemi uvnitř

„duhové A“

obtahování 

po liniích 

vyplňování

kroužky

vyplňování

vlnovkou

vyplňování

zubatkou

vyplňování

v celé ploše

Tip na práci s pracovními listy:

Duhové písmeno abeceda s číslicemi

v lineárních obrysech – uvolnění ruky barevnými pastelkami

 www.comeniascript.cz    

®

D
uh

ov
é 

pí
sm

en
o 

   
 C

om
en

ia
 S

cr
ip
t®

Duhové písmeno 

pro 1. ročník základní školy s psacím písmem Comenia Script®. 

Obsahuje 66 volných listů. Sestavila MgA. Radana Lencová, Ph.D.

Vydalo nakladatelství Svět, Praha 2016. Vydání první.

© Radana Lencová, 2016, © Nakladatelství Svět, 2016

Psací písmo Comenia Script® bylo ověřeno Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy ČRv projektu dvouletého pokusného ověřování v letech 2010–2012 

a schváleno jako alternativní psací písmo pro použití v českých základních školách.

ISBN 978-80-87201-17-6

www.comeniascript.cz



  © R. Lencová, 2021

Duhové písmeno – série listů A4



  © R. Lencová, 2021



  © R. Lencová, 2021



  © R. Lencová, 2021

Psaní do písanek / 1. ročník
„Umím psát 1, 2 – pro leváky i praváky“

– pro 2 metody: genetická metoda, analyticko-syntetická metoda
– dvoubarevné (modré linky, černé písmo)
– písmena doprovází směrové šipky pro leváky i praváky

– nácvik číslic vždy na konci 1. dílu
– opis, přepis, volné linky

pro leváky i praváky



  © R. Lencová, 2021

Psaní do písanek / 1. ročník
„Umím psát 1, 2 – pro leváky i praváky“

– nyní speciálně upravená i varianta pro pro děti s poruchami zraku
   s nasílením linek a písmen



  © R. Lencová, 2021

33

9 
9

9
9
9

9
9
9

0 
0

0
0
0

0
0
0

Mezery mezi slovy
Správné mezery mezi slovy jsou v písance naznačeny šedým čtverečkem. 
Dobrou pomůckou je také šířka prstu nebo hvězdička:

správné mezery mezi slovy

Umím psát 1 Umím psát 2 
i, o .........................
u, e .......................
a ............................
u, o .......................
m ..........................
l .............................
t ............................
s ............................
p ...........................
j ............................
M, O ....................
A, U ......................
I ............................
P ..........................
n, N .....................
J ..........................
y ..........................
k ..........................
d ..........................
S ..........................
š, Š ......................
číslice 1, 2 ...........
číslice 3, 4 ..........
číslice 5, 6 ..........
číslice 7, 8 ..........
číslice 9, 0 ..........

1 
2
3
4
5
6
7
9

10
12
14
15
17
19
20
22
23
24
25
26
27
29
30
31
32
33

au, ou ...................
v, V ........................
r, R .........................
z, Z ........................
T ............................
h, H .......................
D ...........................
c, C ........................
č, Č ........................
K, E ......................
ž, Ž .......................
b, B ......................
L ...........................
ř, Ř .......................
ch, Ch ..................
g, G .....................
f, F ........................
ď, ť, ň ..................
Ď, Ť, Ň .................
di, dy, ti, ty .........
ni, ny ..................
dě, Dě, tě, Tě ......
ně, Ně .................
bě, Bě, pě, Pě .....
mě, Mě, vě, Vě ... 
x, X, w, W, q, Q, Y 

1
2
3
4
6
7
8
9
11
12
13
14
16
17
18
20
21
24
25
27
28
29
30
31
32
33

Doporučené tahy pro levákyTahy pro leváky Tahy pro praváky

Abeceda psacího písma Comenia Script®

Písanky / Umím psát 1 – pro leváky i praváky / analyticko-syntetická metoda



  © R. Lencová, 2021

Písanky / Umím psát 1 – pro leváky i praváky / analyticko-syntetická metoda



  © R. Lencová, 2021
73

ai í 
i  í

i
í
eí

i
í

a á 
a á

a
aá
eá

a



  © R. Lencová, 2021
74

mo
mu
mí mé má mó mů

mi

mo

mí

ma

me

mu

m 
m

m
mi
me
ma

m



  © R. Lencová, 2021

Písanky / Umím psát 2 – pro leváky i praváky / analyticko-syntetická metoda



  © R. Lencová, 2021
26

b
buk
boty
bába

b

b
b

B
Bb
Bára

B

B
B



  © R. Lencová, 2021
77

Ben je můj bratr.

Nosí bílé brýle.

Hraje na buben.

č ž S b Č

B K š E Ž

Anča má kočku.

Bydlí tady Berta?



  © R. Lencová, 2021

Písanky / Umím psát 1 – pro leváky i praváky / genetická metoda

JMÉNO:

UMÍ    PSÁT
Písanka pro 1. ročník základní školy 
genetická metoda1 pro leváky i praváky



  © R. Lencová, 2021
16

H
HŮL
HÁZÍ
HRAD

H S
SŮL
SRP
LES

S

S
S

H
H



  © R. Lencová, 2021
80

RUKA
POLE
JARO
LÉTO
KOČKA
PEČU  KOLÁČ.
KÁČA  PIJE  ČAJ.



  © R. Lencová, 2021

Písanky / Umím psát 2 – pro leváky i praváky / genetická metoda

Písanka pro 1. ročník základní školy 
genetická metoda2

JMÉNO:

pro leváky i praváky



  © R. Lencová, 2021
11

n
nos
Nána

n

n m u N M

na poli
na stole
Ivan nese nůši.

slon

Jan

Lena

n
n



  © R. Lencová, 2021
83

Žába kuňká.

Vlaďka fňuká.

Kočka mňouká.

Sváťa volá Punťu.

ď Ť ň Ď ť

Ň ř Ž š Č

labuť

tučňák

Táňa veze sáňky.



  © R. Lencová, 2021

Sešit A5 s linkami (pro 1. ročník)
32 stran A5. Diktáty, autodiktáty, opis (dle učitele), matematika



  © R. Lencová, 2021

Sešit A5 s linkami

Ahoj



  © R. Lencová, 2021

Ahoj, jak se máš?



  © R. Lencová, 2021

Písmena s písničkou (pro 1. ročník)

– učebnice čtení pro 
   genetickou metodu 
– autorka: Jitka Rubínová
– formát A4, 80 stran



  © R. Lencová, 2021

ŤUKÁ, ŤUKÁ DEŠTÍK 
NA ŠIROKÝ DEŠTNÍK.
ŤUKÁ, ŤUKÁ PRSTÍKEM,
KDO JE POD TÍM DEŠTNÍKEM?
TO JSEM JÁ, PANENKA, 
TOČÍ SE MI SUKÉNKA.
BĚŽÍM, BĚŽÍM K SLUNÍČKU
USUŠIT SI SUKNIČKU.

D d D d

NAJDI PÍSMENO D.

36 37

ŘÍKEJ.

OREL, KAPR, PERO, ZMIJE, ZEBRA, MOTÝL, RUKA, VAGÓN, KABÁT, 
HOKEJ, PTÁK, ANANAS, JABLKO, TRAKTOR, KOMÍN, RYBÁŘ, JEŽEK

ŘÍKEJ.

DVEŘE, DAVID, DOBYTEK, DÁREK, KYVADLO, DUBEN, RADOST,
DOPIS, DUDÁK, DUŠAN, LÍDA, DESKA, VODA, OHRADA, SCHODY

ČTI. 

POJEDU DO KLADNA. NA KONCI ULICE JE MALÝ DOMEK.
ZÍTRA POJEDU K BRATROVI DO KLADNA.
TETA DANA MI KOUPILA MALÝ DÁREK.
VČELY NÁM DÁVAJÍ SLADKÝ MED. LÍDA MI DAROVALA PERO. 
RADEK MÁ DOBROU NÁLADU. DAN UMYL ZRCADLO.
VODA TEKLA DO OKAPU. KRÁLOVNA MÁ ZLATÉ DUKÁTY.
HADÁNKY. 
NAPIŠ DO RÁMEČKU PÍSMENO, KTERÉ PATŘÍ DO BAREVNÉHO POLÍČKA. 

VYBARVI.
B
D
E
T
J

b
d

t
e

j

VYBARVI.
M
Z
N
D
B

z
n

m
d

b



  © R. Lencová, 2021

Záložka s abecedou / praváci, leváci

praváci      © R. Lencová, 2015

leváci
      © R. Lencová, 2015

leváci
1. ročník / Comenia Script®           © R. Lencová, 2012praváci

      © R. Lencová, 2015



  © R. Lencová, 2021

Tahák do kapsy „Abeceda“ / praváci, leváci

praváci

leváci



  © R. Lencová, 2021

Písmena k vystřihování 

– Písmena velké abecedy na 
ploše A4 určená k vystřihování. 
Malá písmenka a slabiky 
používáme k sestavování slov.
– formát A4, 15 listů

Tip na práci s pracovními listy:

PÍ
SM

EN
A

   
  C

om
en

ia
 S

cr
ip
t

PÍSMENA 

pro 1. ročník základní školy s psacím písmem Comenia Script®. 

Obsahuje 15 volných listů. Sestavila MgA. Radana Lencová, Ph.D.

Vydalo nakladatelství Svět, Praha 2017. Vydání druhé.

© Radana Lencová, 2017, © Nakladatelství Svět, 2017

Psací písmo Comenia Script® bylo ověřeno Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy ČRv projektu dvouletého pokusného ověřování v letech 2010–2012 

a schváleno jako alternativní psací písmo pro použití v českých základních školách.

ISBN 978-80-87201-27-5

www.comeniascript.cz

Písmena velké abecedy na ploše A4 

určená k vystřihování. U písmen 

s diakritickými znaménky jsou listy 

oboustranné. Samohlásky jsou 

odlišeny červenou barvou. Malá 

písmenka a slabiky používáme 

k sestavování slov. 15 listů A4. 

PÍSMENA
Abeceda a slabiky k vystřihování. 15 listů A4.

 www.comeniascript.cz    

®

samohlásky:

souhlásky:

písmenka:

slabiky:

®



  © R. Lencová, 2021

HH



  © R. Lencová, 2021



  © R. Lencová, 2021

Tabulka s abecedou

Praktická pomůcka s tištěnou a psací abecedou Comenia Script opatřená matnou laminací (15 x 10,5 cm).

a
b
c
č
d
ď
e
f
g
h

i

 j
k
l
m
n
ň
o
p
q
r
ř
s

š
t
ť
u
v
w
x
y
z
ž
. ,

a
b
c
č
d
ď
e
f
g
h

i

 j
k
l
m
n
ň
o
p
q
r
ř
s

š
t
ť
u
v
w
x
y
z
ž
. ,ch ch

Comenia Script®
© R. Lencová, 2012

Malá abeceda 

A
B
C
Č
D
Ď
E
F
G
H

I

J
K
L
M
N
Ň
O
P
Q
R
Ř
S

Š
T
Ť
U
V
W
X
Y
Z
Ž
! ?

A
B
C
Č
D
Ď
E
F
G
H

I

J
K
L
M
N
Ň
O
P
Q
R
Ř
S

Š
T
Ť
U
V
W
X
Y
Z
Ž
!?

Velká abeceda 

Ch Ch
Comenia Script®

© R. Lencová, 2012



  © R. Lencová, 2021

Plakát „Comenia Script®“

©
 R

ad
an

a 
Le

nc
ov

á,
 2

01
0

( )

á é í ó ú ů ý ý 

ě č š ř ž ň ď ť

!?

universal



  © R. Lencová, 2021

Plakát „Strom“

S

J

VZ



  © R. Lencová, 2021

©
 R

ad
an

a 
Le

nc
ov

á,
 2

01
0

Abeceda  Comenia  Script

Plakát „Vlaštovky“



  © R. Lencová, 2021

Praktický manuál 
„Comenia Script universal“

Radana Lencová

praktický manuál

Comenia 
Script
universal



  © R. Lencová, 2021

994

PERO

Nejvhodnějším nástrojem pro psaní je inkoustové plnicí pero. Je to citlivý 
psací nástroj, se kterým se nejlépe naučíme psát. Má svou charakteristickou 
stopu, kterou můžeme lehce regulovat. Výrazně ji však nezměníme ani 
velkým tlakem, to bychom peru spíše ublížili. Proměnlivá šířka tahu se tvoří 
buď měkkými ostrými pery, která jsou na změnu tlaku uzpůsobena, nebo 
pery seřízlými, na které se netlačí. Ta tvoří tzv. stuhovou linii, jež se dnes 
využívá především v kaligrafii (viz str. 43).  

Držení pera
Klasické plnicí pero nás vede k nejlepšímu správnému držení – lehkému 
a uvolněnému. Pero nebo tužka by měly být drženy v takové vzdálenosti 
od hrotu nebo špičky, aby mělo dítě stálou kontrolu nad tvary, které si přeje 
vytvořit. Do psaní se zapojují: palec, ukazováček a prostředníček. Palec 
a prostředníček drží pero, zatímco ukazováček řídí tvarování písmen. Rukojeť 
spočívá blízko velkého kloubu. Zkuste na pero netlačit – pohodlné držení 
povede k dobrému psaní. 

Úhel pera
Pero nás naučí, nejen jak psací nástroje držet, ale říká si rovněž o své 
vhodné natočení, které vytváří stejnoměrnou stopu. Špička hrotu by měla 
ležet v úhlu 45° k základní linii, na které jsou písmena postavena. 

995

Doporučená pera
Vhodné je každé plnicí pero plněné tekutým inkoustem či bombičkami. Pro 
děti je vhodnější menší velikost per, avšak násadka by neměla být příliš 
krátká (jak se to často děje u reklamních psacích předmětů). Méně vhodná 
jsou kuličková pera (tzv. propisovačky), pera s keramickým hrotem nebo 
tenké fixy. Jedná se o méně citlivé nástroje, na kterých si děti spíše zkazí 
ruku i styl psaní. Zejména propisovačky nás nutí na hrot tlačit, protože psací 
tekutina je hustá a nevytéká plynule jako u plnicích per. Vyvíjením velkého 
tlaku na psací nástroj se mohou děti unavit a o psaní mohou ztratit zájem. 
Psaní by mělo být spíše radostí.  

Inkoust
Barvu inkoustu volíme modrou, černou, hnědou – jakoukoliv nesignální 
barvu. Často se ve školách používá modrý inkoust, černý však působí lépe 
graficky – kontrastněji – hnědý pak měkčeji. Záleží tedy na osobním vkusu 
nebo výtvarném záměru.

Praktický manuál „Comenia Script universal“



  © R. Lencová, 2021

Praktický manuál „Comenia Script universal“

2. krok – malá abeceda 
Malá abeceda se skládá z rovných, šikmých, kulatých tahů a z dalších zá- 
kladních tvarů, které se opakují v několika písmenech (viz pracovní listy  
v příloze).

Tvarové skupinky malé abecedy

rovné tahy:

šikmé tahy:

kulaté tahy:

obloukovité tahy:

tahy se „slzičkou“:

kombinované tahy:

Poté, co nacvičíme skupinky podobných písmen, naučíme se jim dávat 
správné akcenty. S nimi procvičujeme celou malou abecedu v běžných 
slovech a kombinujeme ji s velkou abecedou. Píšeme celá slova, věty, krát-
-ké texty. 

3130

3. krok – číslice 
Při nácviku číslic doporučuji postupovat od jedničky, aby si děti správně 
zapamatovaly pořadí čísel. Budou-li jim tvary činit potíže, mohou opět 
postupovat od rovných jednoduchých tahů přes kulaté až po kombinované. 
Číslice 4 a 5 jsou tvořeny dvěma tahy, ostatní jedním tahem. 

( )

l i j t
v w x z k
o c e ch
n h m u y
a q g d b 
r f  � s

á é í ó ú ů ý ý 
ě č š ř ž ň ď ť



  © R. Lencová, 2021

Praktický manuál „Comenia Script universal“ 

34 35

předloha:předloha:

 j
k
l
m
n
o
p
q
r

s
t ť
u ú ů
v
w
x
y
z
0

akceptované tvary: chybné tvary: akceptované tvary: chybné tvary:



  © R. Lencová, 2021

Praktický manuál „Comenia Script universal“  – volné listy přílohy

Velká abeceda / rovné a šikmé tahy / začátek 1. tahu 

3

Velká abeceda / kulaté tahy / začátek 1. tahu 

4



  © R. Lencová, 2021

Hmatová písmena Comenia Script® / na destičce

Sada všech písmen a číslic 
abecedy Comenia Script®.
Písmena jsou plastická
na bílé destičce. Modrá 
šipka naznačuje 1. tah.
Velikost: 14 x 7,5 cm

pro leváky i praváky

novinka

https://www.comenia-script.com/3d-pomucky-1-rocnik/


  © R. Lencová, 2021



  © R. Lencová, 2021

novinka

Hmatová písmena Comenia Script® / volná

Sada všech písmen a číslic 
abecedy Comenia Script®.
Písmena jsou plastická
a rozlišena dvěma barvami.
Výška písmen: 7,5 cm

https://www.comenia-script.com/3d-pomucky-1-rocnik/


  © R. Lencová, 2021



  © R. Lencová, 2021

Výukový program pro interaktivní tabule
„Comenia Script APP“

Autoři:
MgA. Radana Lencová, Ph.D. 
Bc. Jakub Wagner

Program lze objednat na stránce:

www.comeniascriptapp.cz

https://www.comenia-script.com/vyukove-programy-psani/
https://www.comenia-script.com/vyukove-programy-psani/
http://comeniascriptapp.cz/?l=cs


  © R. Lencová, 2021

-

Výukový program psaní pro interaktivní tabule

– Vytvořeno pro smartboardy i dotykové LCD tabule
– 6 různých aktivit na psaní
– Jednoduché ovládání
– Volba tahů pro praváky i leváky
– Využití: pro 1. ročník ZŠ, na začátku 2. ročníku jako procvičování

Hra 
s motýlem

Duhové
písmeno

Písanka TajenkyAbecedy 
/ cvičení

Skládání 
slov

®



  © R. Lencová, 2021

Výukové aplikace psaní pro tablety a chytré telefony



  © R. Lencová, 2021

„Psaní s motýlem“ (CZ)    „Meadow letters“ (EN)



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 1. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 1. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 1. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 1. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 1. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 2. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 2. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 2. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukážky písma detí / 2. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 3. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 3. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 3. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 3. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 4. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 4. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 4. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / 4. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / dítě se specifickými potřebami

Před změnou:



  © R. Lencová, 2021

Po změně na Comenia Script®:

Ukázky písma dětí / dítě se specifickými potřebami



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 1. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 1. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 2. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 2. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 2. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 3. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 3. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 4. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 5. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 6. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 7. ročník



  © R. Lencová, 2021

Ukázky písma dětí / vývoj písma dítěte od 1. do 8. ročníku

Katka 8. ročník



  © R. Lencová, 2021

Comenia Script® očima rodičů

• Jsem máma pravačky a leváka a velmi oceňuji, že je písmo 

jednoduché na učení/zapamatování. U levákova nám

usnadňuje to, že některá písmenka může psát ve směru, který 

mu více vyhovuje a hlavně je přirozenější.

Jsem přesvědčena, že i díky tomu píše čitelněji než by to bylo 

u klasického vázaného písma.

Andrea Tóthová



  © R. Lencová, 2021

Comenia Script® očima rodičů

• Jelikož jsem mámou dvou chlapců (prvňák a čtvrťák)

a psaní/kreslení nepatří k činnostem, které jsou pro ně

nejdůležitější/nejzábavnější/nejjednodušší, velmi vítám 

toto písmo:).

Katarína Cagáňová



  © R. Lencová, 2021

Comenia Script® očima rodičů

• Umím si živě představit, že by pro ně vázané písmo

se všemi kudrlinkami a spoji bylo na naučení se

náročnější, tím pádem bychom ho mnohem více

museli trénovat i doma. A zřejmě ne vždy by

to šlo jednoduše. A zase se vracím k tomu, co předtím: 

tím, že nemusíme věnovat tolik času trénování písma, 

můžeme čas doma využít jinak – například zahrát si 

Osadníky nebo Královské rošády.

Katarína Cagáňová



  © R. Lencová, 2021

Comenia Script® očima učitelů

• Menší chybovost při psaní celkově.

• Rychlejší osvojování si písmen.

• Diktáty – lépe zvládnuté.

• Děti nezapomínají na diakritická znaménka.

• Písmo slouží k vyjadřování, vzniká zde prostor pro zaměření se

   na obsah/ sloh/ poznámkování textů.

• Při psaní děti nezapomínají tvary jednotlivých písmen. Ve 2. ročníku při

   příchodu do škol po prázdninách obvykle děti některé tvary zapomněly,

   zapomněly, jak je spojovat, psát. To se u písma Comenia Script nestává.

Zuzana Janeková



  © R. Lencová, 2021

Comenia Script® očima speciálního pedagoga

• Už v době, kdy jsme jako škola najeli v 1. ročníku na písmo Comenia

Script, bylo evidentní, že děti se ho snadno učí. Také docvičování

tvarů některých písmen šlo rychleji a s okamžitými výsledky.

• Jelikož jsme viděli, s jakou lehkostí si prvňáci písmo

osvojují a při jeho osvojování nebojují s některými tvary 

tak, jak to bylo u vázaného písma, rozhodli jsme se 

nabídnout možnost psát písmem CS i dětem s poruchami 

učení (dysgrafici a dysortografici) z vyšších ročníků.
Veronika Kern Sinová



  © R. Lencová, 2021

Comenia Script® očima speciálního pedagoga

Jelikož tvary CS jsou do určité míry intuitivní,

snadno a rychle si ho osvojily. Postupem času jsme

vnímali, že mají písemný projev mnohem čitelnější

a úhlednější, také píší rychleji v porovnání s tím,

jak tomu bylo u vázaného písma. A zároveň děti píší 

dostatečně rychle.

Veronika Kern Sinová



  © R. Lencová, 2021

Comenia Script® očima speciálního pedagoga

• Z mého pohledu jako speciálního pedagoga mě těší, že se takové písmo

u nás na škole používá. Pro děti s dysgrafií i s rizikem jejího rozvoje je 

písmo CS snáze osvojitelné a použitelné. Předchází se zapomínání

diakritických znamének, jako časté chybě a také se děti umí

ve vlastnoručně napsaném textu snáze orientovat.

Používání tohoto písma urychluje dětem

vyjádření v psané komunikaci, což je pro děti 

s poruchami učení důležité.

Lenka Rosová



  © R. Lencová, 2021

www.comenia-script.com

https://www.comenia-script.com


  © R. Lencová, 2021

Další informace o písmu Comenia Script® najdete na
www.comenia-script.com > Informace

> Informace o písmu
> Informace pro školy
> Nejčastější dotazy

• Je výuka písma Comenia Script® podmíněna souhlasem rodičů?

• Je nutné, aby vyučující prošel nějakým školením?

• Kdy se budou semináře konat?

• Jak jednat při přestupu žáka na jinou školu, kde se neučí Comenia Script®?

• Podepisování dětí na úřadech – mohou používat podpis v písmu Comenia Script®, 

   který se naučily?

https://www.comenia-script.com
https://www.comenia-script.com/informace-o-pismu/
https://www.comenia-script.com/informace-pro-skoly/
https://www.comenia-script.com/nejcastejsi-dotazy/


  © R. Lencová, 2021

Soubory ke stažení naleznete na
www.comenia-script.com > Vyzkoušejte si

– Informace pro učitele a ředitele škol
– Informace MŠMT pro školy k používání vázaného a nevázaného písma
– Závěrečná zpráva o pokusném ověřování MŠMT (2012)
– Průvodce písankou „Umím psát na cestách“ / 2. ročník
– Psaní na prázdniny / 1. a 2. ročník
– Pracoví listy pro děti a dospělé
– NOVINKA: Pracovní listy pro předškoláky 2021
– a tak dále…

https://www.comenia-script.com/ke-stazeni/


  © R. Lencová, 2021

Semináře a školení učitelů:

Písmo Comenia Script® v praxi
/ Certifikovaný metodický on-line webinář

Lektorka: Mgr. Radana Lencová, Ph.D.
Kontakt: Step by Step Česká republika, o.p.s.
E: info@sbscr.cz
T: 222 963 596
www.zacitspolu.eu

TIP: Pokud je na vaší škole více pedagogů, kteří by chtěli být proškoleni, 
je možné domluvit praktický seminář přímo na vaší škole.

https://www.comenia-script.com/seminare-a-skoleni-on-line-webinar-comenia-script/
https://www.comenia-script.com/seminare-a-skoleni-on-line-webinar-comenia-script/
https://www.zacitspolu.eu


  © R. Lencová, 2021

Radana Lencová
autorka písma

                nás provází napříč celým procesem vzdělávání

– od 1. třídy až po vysokou školu…

                propojuje všechny předměty v škole a je to zručnost, 

která nám pomáhá v procesu učení. A hlavně – pomáha nám 

komunikovat s ostaními lidmi, sdílet s nimi myšlenky 

a důležitá sdělení.

Psaní   

Psaní   


